
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali 

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali

DETERMINAZIONE

N. 3163 del 04/12/2023

N. Sett. 592 /DS3 del 04/12/2023

OGGETTO: NTERVENTI SOLIDARISTICI E DI PROMOZIONE DEL BENESSERE A FAVORE 
DELLA COLLETTIVITÀ' SVOLTI DALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO OPERANTI IN 
AMBITO SOCIO-ASSISTENZIALE NEL TERRITORIO DI ALGHERO. APPROVAZIONE 
AVVISO E MODULISTICA PER L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ANNUALITÀ’ 2023

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO della delibera della  Giunta Comunale n. 365, assunta in data 30.11.2023 avente 
come oggetto:” Contributo per gli interventi solidaristici e di promozione del benessere a favore 
della collettività svolti dalle Associazioni di Volontariato operanti in ambito socio-assistenziale e 
sanitario. Approvazione atti di indirizzo anno 2023“
ATTESO CHE le disposizioni normative contenute nella Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e la Legge 
Regionale 23 dicembre 2005, n.23 inerente “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della Legge regionale n. 4 del 1998 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali), dove 
viene dato atto dell’importanza nella creazione della rete sociale, secondo il principio di 
sussidiarietà orizzontale, del ruolo svolto dalle organizzazioni di volontariato, dalle associazioni di 
promozione sociale e dagli organismi non lucrativi di utilità sociale;
RICHIAMATA la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali” dove:
- all art. 1 “Finalità e obiettivi” si afferma che : ”La Regione e gli enti locali, in attuazione dei 
principi della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea, della Costituzione ed in armonia 



con lo Statuto regionale, realizzano, con la partecipazione delle comunità locali e delle formazioni 
sociali, il sistema integrato dei servizi alla persona, volto a promuovere il libero sviluppo della 
persona umana e la sua partecipazione sociale, culturale, politica ed economica alla vita della 
comunità locale”
- all’ art. 2 “Principi di riferimento” viene esplicitato che “nella disciplina e nella realizzazione del 
sistema integrato, la Regione e gli enti locali, nell'esercizio delle rispettive competenze e nel 
rispetto delle competenze attribuite allo Stato dalla Costituzione, assumono fra i propri principi di 
indirizzo la sussidiarietà, nelle due accezioni orizzontale e verticale, come criterio generale di 
realizzazione del sistema integrato, in cui la valorizzazione delle autonomie e delle pluralità sia 
finalizzata a garantire i diritti di cittadinanza e l'accesso ai servizi su tutto il territorio regionale”.
- all’ art. 3 comma 3 si afferma che ”La Regione e gli enti locali valorizzano e sostengono 
iniziative di mutuo aiuto e di solidarietà sociale promosse dai cittadini e dalle formazioni sociali 
che perseguono le finalità di cui alla presente legge”.
- all’ art. 10 “Soggetti sociali solidali” si stabilisce che: “La Regione e gli Enti Locali riconoscono 
e sostengono il ruolo delle organizzazioni sindacali e del terzo settore ovvero dei soggetti del 
volontariato di cui alla legge regionale 13 settembre 1993, n. 39, delle cooperative sociali di cui 
alla legge regionale 22 aprile 1997, n. 16, delle associazioni di promozione sociale previste dalla 
Legge 7 dicembre 2000, n. 383, degli enti di patronato, delle fondazioni, delle associazioni di 
tutela e di ogni altra organizzazione non lucrativa operante in Sardegna, finalizzata al 
perseguimento di obiettivi di solidarietà sociale.”;
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende riconoscere e sostenere le iniziative di 
solidarietà sociale promosse e realizzate dalle associazioni di volontariato formalmente 
riconosciute, costituitesi con atto pubblico e aventi personalità giuridica, le quali abbiano prestato 
la propria opera o realizzato eventi presso la città di Alghero;
DATO ATTO che nel Bilancio del corrente esercizio finanziario, per la realizzazione del suddetto 
intervento sono state stanziate le risorse economiche necessarie, pari ad Euro 44.624,00 disponibili 
sul cap. “Contributi ad Associazioni di Volontariato per attività solidaristiche in campo sociale” 
(cod. bil. 12071.04.0010501008) di cui al Centro di costo 620 Servizi Diversi alla Persona, 
prenotazione n. 4842/2023
VISTA la delibera di Giunta già precedentemente richiamata assunta in data 30.11.2023 con la 
quale la giunta comunale ha individuato, a sostegno degli interventi solidaristici e di promozione 
del benessere a favore della collettività svolti dalle associazioni di volontariato operanti in ambito 
socio-assistenziale nel territorio di Alghero, le seguenti linee di indirizzo:

• Attività indirizzata al sostegno e all’assistenza nel campo socio-sanitario (fino a punti 10)
•  Attività svolta dall’associazione di volontariato a favore dei concittadini anziani, minori a 

rischio, famiglie in situazione di difficoltà socio-economica, disabili, adulti emarginati e 
nuove povertà e assistenza alle vittime di reati (fino a Punti 8)

• Attività svolta dall’associazione di volontariato a favore dei concittadini attraverso il 
sostegno economico o alimentare nei confronti delle categorie fragili ( fino punti 10 )

ATTESO che l’impegno delle somme verrà disposto successivamente con l’atto di approvazione 
dell’elenco dei beneficiari riportante gli importi dei contributi concessi;
VISTA:
    • la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 13.06.2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al D.U.P. 2023/2025;



    • la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 13.06.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;
    • la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 27.06.2023 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. per il triennio 2023/2025;
RITENUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000, e, 
più specificatamente, in virtù del decreto sindacale n. 24 del 13.05.2022 che ha assegnato al 
sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe;
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, 
del D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;
DATO ATTO che sussiste la compatibilità monetaria ai sensi della D. L. n.78/2009 convertito in 
L.102/2009 art. 9, comma 1, lett. a);
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.;
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità,
VISTO il titolo V della Costituzione e nello specifico l’art. 118, ultimo capoverso;
VISTO l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni;
VISTO il Decreto 15 settembre 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali emanato in 
attuazione al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo Settore”;
VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267;

DETERMINA
Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di avviare, per effetto di quanto indicato dalla delibera di Giunta adottata in data 30.11.2023 la 
procedura per la concessione di contributi economici per l’anno 2023 in favore delle  associazioni 
di volontariato operanti nel territorio cittadino formalmente costituite e riconosciute, le quali 
abbiano prestato la propria opera o realizzato eventi presso la città di Alghero nel corso dell’anno 
2023;
Di approvare il Bando pubblico e il modulo di domanda allegato a questo atto, che si considera 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, fissando il termine ultimo per la 
presentazione delle domande per le ore 12.00 del giorno Martedì 12 Dicembre 2023
Di prendere atto dei criteri deliberati dalla Giunta comunale con la delibera di cui sopra, a cui si 
dovrà attenere l’Ufficio nell’indizione del Bando e nell’istruttoria delle domande di contributo delle 
Associazioni per l’attività solidaristica svolta nel corso dell’anno 2023 in merito all’attinenza, 
coerenza e rispondenza con la programmazione generale dell’Amministrazione, così declinata:

• Attività indirizzata al sostegno e all’assistenza nel campo socio-sanitario (fino a punti 
10)



•  Attività svolta dall’associazione di volontariato a favore dei concittadini anziani, 
minori a rischio, famiglie in situazione di difficoltà socio-economica, disabili, adulti 
emarginati e nuove povertà e assistenza alle vittime di reati (fino a Punti 8)
• Attività svolta dall’associazione di volontariato a favore dei concittadini attraverso il 
sostegno economico o alimentare nei confronti delle categorie fragili ( fino punti 10 )

Specificando inoltre che:
- l’attività svolta dall’Associazione dovrà essere adeguatamente documentata.
- non saranno ammesse le domande che perverranno successivamente alla ore 12.00 del giorno 9 
Dicembre 2022 ovvero prive della sottoscrizione e di ogni altro elemento previsto dal Bando e che 
non riportino nell’oggetto l’esatta dicitura:”Contributo associazioni di volontariato anno 2023.  
(aggiungendo di seguito il nome della propria associazione)”  ;
Di dare atto che le risorse per il finanziamento delle attività di cui al presente atto, pari a 
complessivi Euro 44.624,00 sono allocate al cap PEG  12071.04.0010501008 “Contributi ad 
Associazioni di Volontariato per attività solidaristiche in campo sociale”, di cui al Centro di Costo 
620 Servizi Diversi alla Persona, prenotazione n. 4842/2023 e che, fermo restando possibile 
economie determinatesi alla conclusione del procedimento funzionale all'espletamento del bando, 
l’impegno delle somme verrà disposto successivamente, contestualmente all’approvazione 
dell’elenco dei beneficiari riportante gli importi dei contributi concessi a ciascun soggetto incluso;
Di disporre la pubblicazione del presente atto nonché dei relativi allegati, nell’Albo Pretorio, nel 
sito internet dell’Ente, nonché la diffusione degli stessi atti attraverso ogni possibile strumento di 
informazione utilizzabile;
Di disporre l’attuazione degli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n.33/2013

Il Dirigente

ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

